
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Gospodarki Narodowej

Data posiedzenia:  22 września 2009 r.

Nr posiedzenia:  168

Posiedzeniu przewodniczył: senator Jan Wyrowiński – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: Czy Polska jest atrakcyjnym miejscem dla inwestorów zagranicznych?
1. Ocena wpływu kapitału zagranicznego na rozwój gospodarczy Polski.
2. Warunki funkcjonowania firm zagranicznych w Polsce.
3. Polska w oczach inwestora zagranicznego.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Dorota Arciszewska-Mielewczyk, Grzegorz
Banaś, Stanisław Bisztyga, Jan Dobrzyński, Tadeusz Gruszka, Witold Idczak,
Stanisław Iwan, Stanisław Jurcewicz, Kazimierz Kleina, Stanisław Kogut,
Krzysztof Majkowski, Antoni Motyczka, Władysław Ortyl, Andrzej
Owczarek, Eryk Smulewicz, Jacek Swakoń, Jan Wyrowiński,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Gospodarki:

− podsekretarz stanu Rafał Baniak,
− Polska Agencja Informacji i Inwestycji Zagranicznych:

− prezes zarządu Sławomir Majman (ze współpracownikami),
− General Electric International:

− prezes Ferdinando Beccalli-Falco,
− dyrektor regionalny na Europę Środkową Lesław Kuzaj (ze

współpracownikami),
− Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna:

− dyrektor ds. inwestycyjnych Iwona Grajewska,
− Instytut Lotnictwa:

− dyrektor Witold Wiśniowski,
− Polsko-Brytyjska Izba Handlowa:

− dyrektor generalny Martin Oxley,
− project manager Marta Mikliszańska,
− head of policy Michael Dembiński,

− Amerykańska Izba Handlowa:
− przewodniczący Roman Rewald.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Wpływ kapitału zagranicznego na rozwój gospodarczy Polski omówił prezes Polskiej Agencji

Informacji i Inwestycji Zagranicznych Sławomir Majman. Prezes PAIiIZ zaznaczył, że bezpośrednie
inwestycje zagraniczne (BIZ) stanowią ważny czynnik wzrostu i rozwoju gospodarczego kraju.
Rozpoczęły się one na początku lat 90., a ówczesna ich wartość kształtowała się na poziomie kilku
mld USD rocznie. Szczególny wzrost BIZ nastąpił po wejściu Polski do Unii Europejskiej,
a rekordową wartość kapitału zagranicznego (17 mld euro) odnotowano w roku 2007. W 2008 roku, ze
względu na światowy kryzys gospodarczy, wartość BIZ zmniejszyła się do ok. 11 mld euro, nadal
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jednak wartość skumulowanych inwestycji zagranicznych wynosi ponad 160 mld USD, stanowiąc ok.
30% rocznego PKB Polski w 2008 roku.
Prezes PAIiIZ podkreślił, że na duże zaangażowanie kapitału zagranicznego w naszym kraju ma
wpływ m.in. przynależność do UE, jakość kadr, stabilność polskiego prawa, dostępność do funduszy
unijnych oraz zachęty inwestycyjne w specjalnych strefach ekonomicznych.
Obecnie w Polsce zauważa się większą aktywność firm zagranicznych z Chin i Indii, jednak
największy udział (ok.80%) stanowią inwestycje krajów UE. Przedsiębiorstwa z udziałem kapitału
zagranicznego zatrudniają ok. 1,5 mln osób, co stanowi 10% ogółu zatrudnionych w kraju.
Podsekretarz stanu w Ministerstwie Gospodarki Rafał Baniak omówił warunki funkcjonowania firm
zagranicznych w Polsce. Minister R. Baniak scharakteryzował m.in. instrumenty wsparcia projektów
inwestycyjnych, takie jak wsparcie w ramach programów wieloletnich na podstawie umowy
dwustronnej pomiędzy ministrem gospodarki a przedsiębiorcą; działania w ramach Programu
Operacyjnego „Innowacyjna Gospodarka na lata 2007–2013” oraz uregulowania funkcjonujące
w specjalnych strefach ekonomicznych.
Przedstawiciel resortu gospodarki nawiązał też do czynników stanowiących bariery w napływie
inwestycji zagranicznych. Według danych zawartych w raporcie PAIiIZ, wśród barier w procesie
inwestycyjnym przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą w Polsce wskazują przede
wszystkim na małą przejrzystość prawa, w tym w zakresie prawa podatkowego, zamówień
publicznych, prawa budowlanego oraz prawa pracy. Innymi przeszkodami są wydłużone procedury,
nakładanie się kompetencji różnych organów, przewlekłość sądownictwa gospodarczego oraz przede
wszystkim to, że brakuje właściwie przygotowanych terenów inwestycyjnych.
Przedstawiciel jednego z największych inwestorów w Polsce, zatrudniający ok. 10 tys. pracowników,
prezes General Electric International Ferdinando Beccalli-Falco podkreślił, że intensywny rozwój
nowych technologii w latach 80. ubiegłego stulecia oraz postępująca globalizacja zmusiły inwestorów
z krajów zachodnich do poszukiwania nowych terenów inwestycyjnych. Polska zaś, wstępując na
drogę przemian demokratycznych oraz dołączając do krajów Unii Europejskiej, wykorzystała swoją
szansę na przyciągnięcie kapitału zagranicznego. Prezes GE podkreślił dosyć dobrą kondycję polskiej
gospodarki w dobie kryzysu światowego oraz zwrócił się z prośbą o dalsze działania rządu
i parlamentu w kierunku ograniczania barier mających wpływ na rozwój inwestycyjny.
Obecni na posiedzeniu przedstawiciele Amerykańskiej Izby Handlowej – Roman Rewald oraz Polsko-
Brytyjskiej Izby Handlowej – Martin Oxley podkreślali postęp polskiej gospodarki, wskazując
jednocześnie na konieczność podjęcia większych działań promocyjnych kraju.
W dyskusji senatorowie zadawali pytania dotyczące funkcjonowania specjalnych stref
ekonomicznych, planowanych inwestycji, słabych i mocnych stron polskiej oferty inwestycyjnej oraz
strategii promocji Polski za granicą.
Odpowiedzi na pytania senatorów udzielał minister Rafał Baniak oraz prezes PAIiIZ Sławomir
Maiman.
Przewodniczący komisji Jan Wyrowiński, kończąc posiedzenie, zapowiedział kontynuację tego typu
spotkań.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.


